Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 622/2022 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 15 de agosto de 2022.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 616/2022

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 616/2022, de autoria do Nobre Vereador Eliel
Miranda, aprovado por esse Egrégio Plenário na 262 Reunião Ordinária, realizada no dia
26 de julho de 2022, informamos:

1 as3 - Nos últimos anos foram realizadas diversas ações que colaboraram,
significativamente, para a redução de ocorrências graves como consequências de fortes
chuvas. Dentre elas, destacam-se o serviço de desassoreamento da calha do Ribeirão
dos Toledos; a criação de uma área de retenção para 10 milhões de litros de água,
próximo ao Jardim Conceição; a desobstrução considerável do trecho do Ribeirão dos
Toledos, dentro da Vila Romi; a instalação de uma comporta para maior controle das
represas que hoje estão em construção; e a desobstrução do leito do Ribeirão dos
Toledos, na altura do Jardim Conceição, com a remoção de uma ilha que dava
sustentação à antiga linha férrea desativada. Para todas essas ações o Município utilizou-
se apenas de meios e recursos próprios.

No momento, os trabalhos estão sendo realizados a jusante da ponte do
Corredor Metropolitano, entre eles o desassoreamento, abertura de calha e espaço
reservatório.

Por fim, fica claro e evidente que as ações dessa Administração superam em
muito qualquer tentativa anterior eventualmente dedicada a minimizar os impactos dos
períodos de chuva. Cumpre salientar que os responsáveis pela pasta vinculada à Defesa
Civil tiveram muito trabalho em gestões anteriores para conter os incidentes causados em
períodos de chuvas e alagamentos no entorno da região citada. O plano de trabalho será
contínuo até o final dessa gestão.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.
PATRÍCIA REGINA MARQUES DE MARTINO *

Secretária Municipal de Governo

CAMARA MUNICIPAL DE| za.
À Sua Excelência oiSarih S. BARBARA DOESTE| CRU

ua Excelência o senhor SR DATA: 15/08/2022
JOEL CARDOSO o aro iuiae
Presidente da Câmara Municipal o Es Resposta Nº 1 so Requerimento Nº

o Autoria; Secretaria Municipal de Goverr
q
H Eoo Assunto: Requer informações acerca do

=xa

Santa Bárbara d'Oeste-SP
desassoreamento do Ribeirão dos

+ Toledos.Q Chave: ABE89
Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901

Santa Bárbara d'Oeste- SP| Fone (19) 3455-8000